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Målet er sundhed for alle - men én gruppe bliver skilt ud

DF satte kog i sundhedsdebat ved at gå imod fagligt baseret ønske om at gøre en særlig indsats for at

gøre sundhedssystemet mere anvendeligt for etniske minoriteter. 

De otte anbefalinger sigter på at rette op på den slagside, der er i folkesundheden.
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Skal kommunen gøre en særlig indsats for dem, der ikke er integreret i samfundet? Det blev det ene

spørgsmål, der skyggede for alt andet, og førte til, at byrådet endte med at diskutere de få i en sag, der

ellers handlede om de mange.

Det gjorde det, da det vedtog nye anbefalinger for vejen til sundhed for alle. Anbefalingerne - otte styk

- er resultatet af to års arbejde i et særligt udvalg, hvor byrådsmedlemmer og faglige eksperter har

arbejdet sammen for at anvise retningslinjer til, hvordan kommunen bedst muligt kan indrette sin

sundhedsindsats, så sundhed er noget, der bliver for alle.

Sådan er det nemlig ikke i dag, konstaterede formanden for sundheds- og omsorgsudvalget, Tina Boel

(SF).

- Sundhed og sygdom er systematisk skævt fordelt i samfundet. Social position har betydning for

borgernes levevilkår, sundhed, somatiske og psykiske sygdomme og levetid. Det betyder, at nogle

bliver tidligere syge, mærker tydeligere konsekvenser af sygdommen, og dør tidligere end andre.

Den Korte Version

Dette resumé er genereret af kunstig intelligens og kvalitetssikret af journalister.

Byrådet vedtog otte nye sundhedsanbefalinger efter to års arbejde, men debatten blev

domineret af spørgsmålet om etniske minoriteter.

Formanden for sundheds- og omsorgsudvalget, Tina Boel, understregede behovet for at

skabe lighed i sundhed baseret på social position.

Venstre var skeptisk over for projektets omkostninger, men anerkendte det overordnede

resultat som positivt.

Merete Dea Larsen fra DF ønskede at fjerne anbefalingen om tilpasning til etniske

minoriteter, hvilket skabte debat i byrådet.

De otte anbefalinger blev vedtaget med støtte fra de fleste partier, mens DF og Lars Holst

Kruse fra LA stemte imod.



Anbefalingerne fra udvalget sætter retning for den borgernære sundhed i de kommende år, og de kan

være afgørende bidrag for at skabe mere lighed i sundhed, sagde hun.

Beskæftigelsesterapi

Da udvalget blev nedsat, var Venstre skeptisk, fortalte Rasmus Hylleberg.

- Var der er lille element af politisk beskæftigelsesterapi i projektet? Og blev det dyrt, hvis

anbefalingerne blev taget alt for bogstaveligt? Og når man nu ser på anbefalingerne, var det nok heller

ikke helt ufunderet. Men det resultat, der kom ud af det, er overordnet rigtig fint. Grundlæggende vil vi

gerne stå på mål for det, selv om det ikke er alt, der står lige skarpt, sagde Rasmus Hylleberg.

Radikale Venstre var varm tilhænger af anbefalingerne, men Maren Ottar Hessner (R) var ikke helt

oppe at ringe.

- Der er mange gode ord, men vi vil også gerne have handling, så vi kan komme ud over stepperne. For

det første: Mental sundhed blandt børn og unge - det er noget, vi må og skal løse. Vi skal hurtigt have

formuleret mere konkrete handlinger til, hvordan vi får alle de gode intentioner ud at gå, sagde Maren

Hessner.

Parallelsamfund

Men det var Merete Dea Larsen, der fik halvdelen af byrådet til at trykke sig ind på talerlisten, da hun

argumenterede for at barbere de otte anbefalinger ned til syv. Hun ville gerne have strøget, at

kommunens sundhedstilbud skal tilpasses etniske minoriteter.

- Når man vælger ikke at blive en del af det samfund, man har valgt at bosætte sig i, kommer vi til at

understøtte parallelsamfund. På den ene side ved vi godt, at sundhedsproblemerne er der, men på den

anden side ved vi også, at det skyldes, at nogle ikke ønsker at være en del af det danske samfund med

de fællesskaber, der gør os mere sunde. Men løsningen skal ikke være at bygge videre på, at man kan

skabe sig et godt liv i et parallelsamfund. Det må være at sikre, at man bliver en del af det samfund, vi

alle er en del af, sagde Merete Dea Larsen.

Hun blev imødegået af Filiz Thunø (S).

- DF's rolle er at blive forarget, hver gang der står noget om etniske minoriteter. Der kunne lige så godt

have stået, at man ville lave særlige tiltag for handicappede eller psykisk syge. At slette punkt otte

fjerner ikke problemstillingen, sagde Filiz Thunø.

Ingen synsninger
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Også Merete Dea Larsens tidligere partifælle, Gitte Simoni, nu socialdemokrat, gik i rette med DF's

holdning.

- Det essentielle er, at det hele er bundet op på forskning og faglighed. Det handler ikke om synsninger

eller politisk ståsted, men om, hvad forskningen peger på er det rigtige at gøre, sagde Gitte Simoni.

DF's holdning kom tilsyneladende bag på Tina Boel.

- Jeg er noget chokeret over, at DF ikke vil bakke op om, at etniske minoriteter får lettere ved at bruge

sundhedssystemet. Som kommune har vi ansvaret for alle borgere, uanset baggrund, og det kan

kræve, at man ikke behandler alle borgere ens. Det er både rimeligt og samfundsmæssigt fornuftigt at

række en ekstra hånd ud, men der er klar og indiskutabel viden om, at det er en gruppe, der kommer

bagud på sundhed og har brug for særlige tiltag - på linje med andre grupper i Danmark. Det skal ikke

være sådan, at vi som kommune ikke vil alle vores borgere. I så fald begår vi en stor fejl, sagde Tina

Boel.

Ikke lukket ind

Lars Holst Kruse (LA) var den eneste, der stemte sammen med DF, omend der også kom en form for

opbakning fra uventet kant. 

- Et eller andet sted har Merete jo ret i, at punkt otte slet ikke burde være der, sagde Birgitte Baktoft fra

Enhedslisten, inden hun hastigt tilføjede:

- Men så skilles vore veje også dér, for det står der jo kun, fordi vi ikke har haft en integrationsindsats,

der har virket. Det er ikke fordi mennesker har ønsket at leve i parallelsamfund, Det er fordi vi som

danskere ikke har lukket dem ind, sagde Birgitte Baktoft.

Et konservativt forslag om at begrænse adgangen til tolkebistand fik støtte fra LA og DF, men faldt. Og

så blev de otte anbefalinger gjort til kommunens politik med støtte fra alle andre end Lars Holst Kruse,

der indlod at stemme, og DF, der var imod.

DE OTTE ANBEFALINGER FRA SUNDHED FOR ALLE-UDVALGET

Tænk i sundhed på tværs af politikområder

Målret tilbud til de borgere, der har mest brug for det

Brug lokalsamfundet



Gør mødet med kommunen nemt og forløb sømløse

Invester i tidlig forebyggelse

Alle skal have adgang til fællesskaber

Sæt ambitiøse mål for sundhed

Tilpas sundhedstilbud til etniske minoriteter
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